
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°13 del 29/01/2020 registro generale 

N.2 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA CANONE DI CONCESSIONE PONTE RADIO 

ANNO 2020.      
 

 

L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di gennaio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°13 del 29/01/2020 

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA CANONE DI CONCESSIONE PONTE RADIO ANNO 

2020.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che il Decreto del Ministro dell’Interno del 13/12/2019 ha disposto il 

differimento dal 31 dicembre 2019 al 31/03/2020 del termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali, anno 2020, di cui all'articolo 

151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e che, per il medesimo periodo, sia  

autorizzato il ricorso all’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

Rilevato che nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso 

all’indebitamento, esclusa l’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D.Lgs. 

267/2000, e gli enti possono impegnare esclusivamente spese correnti, eventuali spese 

correlate riguardanti partite di giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di 

somma urgenza;  

 

Visto: 

che non è ancora stato approvato il Bilancio di Previsione 2020 e che pertanto vige 

l’esercizio provvisorio; 

 

che con deliberazione n.ro 7 del 14/01/2020, la Giunta Comunale ha fornito ai 

Responsabili dei servizi gli appositi indirizzi per la gestione durante l’esercizio provvisorio.  

 

Dato atto che il Comando Polizia Locale di Susa ha in dotazione un sistema di 

radiocomunicazione e che occorre, per l’anno 2020, provvedere al versamento del canone 

di concessione relativo all’esercizio del ponte radio; 

 

Vista la Determina Dirigenziale n. 307344/RMP del 19.02.2019 a cura del Ministero dello 

Sviluppo Economico – M.I.S.E. - Direzione Generale per i Servizi di Comunicazione 

Elettronica, di Radiodiffusione e Postali – Divisione III “Comunicazioni elettroniche ad uso 

privato” con la quale è stata rinnovata la Concessione per l'impianto e l'esercizio ponte 

radio pratica n. 307344/SIM e conferito il diritto individuale d’uso delle frequenze a 

decorrere dal 01.01.2019 al 31.12.2028; 

 

Rilevato dalla succitata determinazione che per la concessione del diritto individuale d’uso 

delle frequenze sono dovuti i seguenti contributi: 

 euro 150,00 per vigilanza e mantenimento 

 euro 850,00 per l’utilizzo delle frequenze  

Dato atto che, con scadenza 31 Gennaio, occorre versare l’importo per il rinnovo del 

canone di concessione alla Tesoreria Provinciale dello Stato di Viterbo, a favore del 

Ministero dello Sviluppo Economico – M.I.S.E. - Direzione Generale per i Servizi di 

Comunicazione Elettronica, di Radiodiffusione e Postali – Divisione III “Comunicazioni 

elettroniche ad uso privato - ROMA;  

 

Dato atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 5, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  lettera C): a carattere continuativo necessarie per garantire il 

mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a 

seguito della scadenza dei relativi contratti. 

 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile 

dell’Area ai sensi del decreto sindacale n. 17 del 31/12/2019 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e la L. n. 241/90;  



DETERMINA 

 

Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo.  

 

Di impegnare la spesa di € 1.000,00 a favore di Ministero dello Sviluppo Economico – 

M.I.S.E. - Direzione Generale per i Servizi di Comunicazione Elettronica, di 

Radiodiffusione e Postali – Divisione III “Comunicazioni elettroniche ad uso privato – 

ROMA sul bilancio provvisorio 2020, nel seguente modo: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif 

Bilancio 

€ 1.000,00 01 05 1 102 510/4/1 2020 p

. 

 

Di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile nel corso del 2020. 

 

Di dare atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 5, 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  lettera C): a carattere continuativo necessarie per garantire 

il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a 

seguito della scadenza dei relativi contratti. 

 

Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 

presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 

pubblica. 

 

Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

 

La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli Enti e della trasparenza dell’azione 

Amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

      
 

 

 


